
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 2

Estadual
Contratado(s): 
Nome: IOEPA - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: TRAV. CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PA
Telefone: 9170097888 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220367

PORTARIA Nº 185 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/157496 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor Douglas 
Almeida de Oliveira, Motorista, matrícula, 57191636/2, com 
efeito retroativo a 03 de março de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de abril de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº 186 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2007/219754 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de 
acordo com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor 
Raimundo Socorro Costa Almeida, Assistente Técnico de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula, 5552435/2, 
com efeito retroativo a 24 de janeiro de 2009.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de abril de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº 187 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que o servidor já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2007/219617 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor James 
Dean Soares da Silva, Assistente Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula, 55587481/1, com efeito 
retroativo a 22 de fevereiro de 2009.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 04 de abril de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220321

PORTARIA Nº  178/2011                                              
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, que 
lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei 
n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 
74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 098/2011, datado de 
31.03.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias 
ao servidor RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO, 
Procurador, matrícula nº  3166090/1, no período de 04.07.11 
à 02.08.2011, concedidas através da Portaria nº 2934/2010 
de 29.11.2010, publicada no D O E nº 31.825 de 04.01.2011, 
e transferidas através da Portaria nº 04/2011 de 13.01.2011, 
publicada no D O E nº 31.832, de 13.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0195/11-ITERPA DE 07.04.2011

Servidora:  JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA
Matrícula:  3170578/1
Cargo: Técnico Agrimensor

Nº de Dias: 20 (Vinte)
Período: 21.03.11 a 09.04.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/118324- ITERPA de 
01.04.11

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0196/11-ITERPA DE 07.04.2011

Servidora:  ANTONIO ARAÚJO DE OLIVEIRA
Matrícula:  3169944/1
Cargo:  Motorista
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 04.03.11 a 02.05.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/118681- ITERPA de 
04.04.11

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 0197 DE 07 DE ABRIL DE 2011

NOME: CELY MARY AGRASSAR DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3168433/1
CARGO: CONTADORA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 28-03-2011 a 26-04-2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/117419- ITERPA de 
01.04.11

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220368

PORTARIA Nº 0276/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07/02/2011, o Engº Agrônomo – 
JOÃO PAULO NASCIMENTO SILVA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0277/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07/02/2011, o Engº Agrônomo – 
LINDELMAR DA PAZ BRANDÃO, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de São Félix 
do Xingu/Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0278/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07/02/2011, o Técnico em Agropecuária 
– MANOEL JINKINGS BRAGA CAIRES, convocado através 
das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0282/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07/02/2011, a Bel em História – MARIA 
AUCILENE CONDE DE MORAIS, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de São Feliz 
do Xingu/Regional de Conceição de Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0287/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14/02/2011, a Engª Agrônoma – 

HILDETE FERNANDA SILVA DE ANDRADE, convocado 
através das Chamadas Públicas do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Pacajá/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220373

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TECNICA COM 
SUPERVISOR REGIONAL DE ALTAMIRA E CHEFES DE 
ESCRITÓRIOS LOCAIS ATRVÉS DO PROGRAMA- ATER
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
3.0 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220377

PORTARIA: 293/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO CELESTINO RBEIRO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31734371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
20122012545340000    0101000000          339039              
3,000.00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220346

PORTARIA: 294/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31708531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
2,000.00
20606127762300000    0146000000          339039              
2,000.00
Observação: CASTANHAL (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220342

PORTARIA: 295/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RICARDO SILVA FREIRE
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 555859551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2,000.00
20606127762300000    0146000000          339039              2,000.00
Observação: CASTANHAL (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220361

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TECNICA DE AVALIAÇÃO 
DO PROJETO AGROFUTURO DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL E 
DO PROJETO (PISA)
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4064652/VALTER SOUZA NOVAIS (EXTENSIONISTA RURAL) / 
2.0 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220355

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TECNICA DE AVALIAÇÃO 
DO PROJETO AGROFUTURO DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL E 
DO PROJETO (PISA)
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº5.810/94


